
 1

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

CIF 4318377; Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş 
 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară, 
în data de 20.12.2017; 

Având în vedere: 
– adresa nr.5141/23.11.2017 emisă de Instituția Prefectului Județul Argeș; 
– Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.5475/15.12.2017; 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care 
propune completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Cotmeana, actualizat prin HCL nr.34/30.05.2011 şi actualizat prin HCL 
nr.58/15.10.2015 cu investițiile ”Alimentare cu apă satele Drăgolești, Bunești și 

Buzoești, Comuna Cotmeana, județul Argeș” și ”Extindere rețea alimentare cu apă, sat 

Ursoaia, Comuna Cotmeana – ulița Rădoești pe o lungime de 700 m; 
Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana înregistrat sub nr.5467/14.12.2017, 
precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Analizând Procesul verbal nr.5474/15.12.2017 întocmit de Comisia de 
inventariere a patrimoniului Comunei Cotmeana, consituită în baza Dispoziției 
Primarului Comunei Cotmeana nr.188/04.12.2017; 
          Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile : 

- art.36, alin.(2) lit.c) coroborat cu art.122 din legea mai sus menționată; 
- art.19-21 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, cu modificările şi 

completările ulteriore; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificată şi completată 
ulterior; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu următoarele investiții: 
- ”Alimentare cu apă satele Drăgolești, Bunești și Buzoești, Comuna 

Cotmeana, județul Argeș”, având o valoare de inventar de 258.189 lei, așa cum rezultă 
din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 2

 
 
 
 - ”Extindere rețea alimentare cu apă, sat Ursoaia, Comuna Cotmeana” – ulița 

Rădoești pe o lungime de 700 m, având o valoare de inventar de 25.647,46 lei, așa cum 
rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile mijloacele fixe 
menţionat la art.1 din hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată, prin grija secretarului 
pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul  
Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

      Nr.64                         Data: 20.12.2017 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA                        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 
         MIHĂESCU VIRGIL                                     GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 

 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 

Cotmeana, Judeţul Argeş 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 
Având în vedere: adresa nr.5141/23.11.2017 emisă de Instituția Prefectului Județul Argeș; 
Văzând Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.5475/15.12.2017, precum și 

Procesul verbal nr.5474/15.12.2017 întocmit de Comisia de inventariere a patrimoniului Comunei 
Cotmeana, consituită în baza Dispoziției Primarului Comunei Cotmeana nr.188/04.12.2017; 

Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, actualizat 
prin HCL nr.34/30.05.2011 şi actualizat prin HCL nr.58/15.10.2015 cu investițiile ”Alimentare cu apă 

satele Drăgolești, Bunești și Buzoești, Comuna Cotmeana, județul Argeș” și ”Extindere rețea 

alimentare cu apă, sat Ursoaia, Comuna Cotmeana – ulița Rădoești pe o lungime de 700 m; 
Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Cotmeana înregistrat sub nr.5467/14.12.2017, precum şi avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai 
sus menţionat; 
          Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile : 

- art.36, alin.(2) lit.c) coroborat cu art.122 din legea mai sus menționată; 
- art.19-21 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, cu modificările şi completările 

ulteriore; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adiministraţia locală, republicată cu modificată şi completată ulterior; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu următoarele investiții: 
- ”Alimentare cu apă satele Drăgolești, Bunești și Buzoești, Comuna Cotmeana, județul 

Argeș”, având o valoare de inventar de 258.189 lei, așa cum rezultă din Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 - ”Extindere rețea alimentare cu apă, sat Ursoaia, Comuna Cotmeana” – ulița Rădoești pe o 
lungime de 700 m, având o valoare de inventar de 25.647,46 lei, așa cum rezultă din Anexa, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar- Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile mijloacele fixe menţionat la art.1 din hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată, prin grija secretarului pentru aducerea 
la cunoştinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul  Argeş, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

INITIATOR,  
PRIMAR 


